

ALYTAUS APSKRITIES VIRŠININKO ADMINISTRACIJA

ALYTAUS REGIONO PLĖTROS TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2009-06-15 Nr. (10.18)-6R

Varėna

Posėdis įvyko 2009 m. birželio 15 d. 14 val.

Posėdžio pirmininkas – Algimantas Bražionis.

Posėdžio sekretorė – Nijolė Vagnorienė.

Dalyvavo tarybos nariai: Česlovas Daugėla, Ričardas Malinauskas, Kristina Miškinienė, Vidas Mikalauskas, Rima Rakauskienė, Henrikas Šivokas, Alvydas Valeiša, Algirdas Vrubliauskas.

Kiti dalyviai. (Sąrašas pridedamas).

Darbotvarkė:

1. Diskusija „Dėl planuojamos apskričių reformos ir apskričių viršininkų administracijų vykdomų funkcijų perskirstymo“.

Posėdį pradeda Alytaus regiono plėtros tarybos pirmininkas. **Algimantas Bražionis**.

Tikrina ar yra kvorumas (dalyvauja 9 iš 12 tarybos narių), skelbia posėdžio pradžią, pateikia tvirtinti posėdžio darbotvarkę ir posėdžio darbo reglamentą.

Algirdas Vrubliauskas kreipiasi į tarybos narius, prašydamas leisti Etninės kultūros globos tarybos sekretoriui **Arvydui Švirmickui** pristatyti savo idėją dėl etninės kultūros puoselėjimo Alytuje.

Darbotvarkė su papildomu klausimu ir darbo reglamentas patvirtinami bendru sutarimu.

Algimantas Bražionis pasiūlė papildomą klausimą pristatyti posėdžio pradžioje.

1. SVARSTYTA. Etninės kultūros puoselėjimas Alytuje.

Etninės kultūros globos tarybos sekretorius **Arvydas Švirmickas** pristato savo idėją kaip paskatinti etninės kultūros atgaivinimą Alytuje bei visame regione. Jis pristato būdus, kokiais būtų galima demonstruoti tradicinius dzūkiškus amatus. Kreipiasi į tarybos narius prašydamas palaikyti šią idėją bei paremti skelbiant informaciją, suburiant menininkus ir kitą pagalbą. Sako, kad bus reikalingos lėšos reklamai, elektros energijai. Teigia, kad kokie amatai bus pristatomi šio projekto metu, priklausys nuo to, kokius menininkus įtrauksime.

Vyksta diskusija.

Tarybos nariai mano, kad idėjai verta pritarti. Tačiau akcentuoja, kad dėl konkrečios pagalbos reikia pasitarti su savivaldybių administracijų kultūros specialistais bei finansininkais. Dabar atsakyti apie konkrečią pagalbą yra sunku, kadangi savivaldybėse yra programinis finansavimas.

Tarybos nariai sako, kad jei bus kreipiamasi, galvosime kaip galime padėti siūlomai idėjai įgyvendinti.

Sprendimas nepriimtas.

2. SVARSTYTA. Planuojamos apskričių reformos ir apskričių viršininkų administracijų vykdomų funkcijų perskirstymas“.

Algimantas Bražionis primena, kad 2009 m. gegužės 29 d. vykusiame Alytaus regiono plėtros tarybos posėdyje buvo nuspręsta sušaukti neeilinį Alytaus regiono plėtros tarybos posėdį dalyvaujant Seimo, atitinkamų ministerijų bei kitų institucijų atstovams ir padiskutuoti apie planuojamą apskričių reformą ir apskričių viršininkų administracijoms deleguotų funkcijų perskirstymą.

Lietuvos Respublikos Valstybės valdymo ir savivaldybių reikalų komiteto pirmininkas **Vytautas Kurpuvesas** teigia, kad šiandien dėl vykdomos apskričių reformos nieko konkretaus pasakyti negali. Yra pateiktas Seimui svarstyti įstatymas dėl apskričių panaikinimo bei deleguotų funkcijų perdavimo. Sako, kad tai yra politinis sprendimas. Po minėto įstatymo priėmimo seks kiti sprendimai.

Savo nuomonę apie perduodamas funkcijas žemės ūkio srityje išsako Lietuvos Respublikos žemės ūkio viceministras **Edvardas Raugas**. Jis teigia, kad planuojamas sukurti Valstybės žemės ūkio fondas organizuos žemės konsolidavimo projektų įgyvendinimą, vykdys tikslinį žemės pirkimą, valdys žemės savininkų patikėtą privačią žemę bei vykdys kitas fondui priskirtas funkcijas. Jis sako, kad iki šiol apskritims vykdant žemės tvarkymo funkcijas buvo įvairių niuansų. Jis teigia, kad žemės valdymas yra Seimo funkcija. Savivalda gali priimti sprendimus, nesuderinamus su nacionaliniais interesais. Teigia, kad Lietuvoje yra labai daug apleistų žemių. Planuojamas steigti fondas tvarkys tas žemes.

Vyksta diskusija žemės tvarkymo bei apskričių funkcijų perdavimo savivaldybėms klausimais.

Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos atstovas **Algis Bagdonas** sako, kad viską nuspręs politikai. Teigia, kad kitų šalių praktika rodo, jog savivaldybės nedisponuoja valstybine žeme.

Posėdžio dalyviai išsako savo nuomonę žemės gražinimo bei disponavimo klausimais.

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro patarėja **Elena Urbonienė** sako, kad ministerijos specialistai daug bendrauja su savivaldybių atstovais dėl apskričių funkcijų bei pavaldžių įstaigų perdavimo. Sako, kad planuojamos perduoti įstaigos perduodamos savivaldybėms su pastatais bei žeme ir esamu finansavimu. Mano, kad socialinės globos įstaigos turėtų būti pertvarkomos į kompleksinius socialinių paslaugų centrus.

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Teritorinio administravimo politikos skyriaus vedėjas **Adolfas Norkūnas** sako, kad ministerija sukūrė darbo grupes dėl planuojamos apskričių reformos. Sako, kad reformai įgyvendinti reikalinga pakeisti daugybę įstatymų, nutarimų bei kitų teisės aktų. Teigia, kad Vyriausybei yra pateiktas priemonių planas. Apskričių viršininkų administracijose bus sudarytos likvidacinės komisijos. Sako, kad apskritys nenaikinamos. Jose veiks įvairios institucijos. Taip pat sako,

kad yra dar daug klausimų, į kuriuos nėra atsakyta. Neaišku ir dėl įtaigų, kurios atlieka regionų plėtros funkcijas.

Vyksta diskusija dėl vykdomos reformos planuojamų rezultatų.

Vytautas Kurpuvesas teigia, kad šiandien pagrindinis dalykas yra ne lėšų taupymas, o funkcijų peržiūrėjimas ir jų perskirstymas tam tikriems tikslams pasiekti.

Atsižvelgiant į posėdžio metu išsakytą nuomonę apie planuojamą apskričių reformą, Alytaus regiono plėtros tarybos nariai išreiškė susirūpinimą dėl šiuo metu vykdomos apskričių reformos. Tarybos narius neramina daugelis neatsakytų klausimų. Nei savivaldybės, nei apskričių viršininkų administracijos neinformuojamos, kokiomis sąlygomis bus perduodamos apskričiai pavaldžios įstaigos, koks bus jų finansavimas, nediskutuojama ir kitais aktualiais klausimais.

Alytaus regiono plėtros tarybos narių, atstovaujančių Druskininkų savivaldybę, nuomone, Lietuvos Respublikos Žemės ūkio viceministras **Edvardas Raugalis** pristatydamas ministerijos poziciją dėl žemės tvarkymo funkcijų perdavimo Valstybės žemės fondui, neįtikino regiono Tarybos narių, kad pasirinkus pristatytą žemės tvarkymo alternatyvą, žemės tvarkymo klausimai bus sprendžiami greičiau, racionaliau, efektyviau. Jo teigimu įvertindami piliečių skundus dėl sprendimų priėmimų minėtais klausimais vilkinimo, didelės biurokratijos, kai kurių savotiškų klanų susiformavimo, regiono plėtros Tarybos nariai pasisakė už šių funkcijų perdavimą savivaldybėms

Atsižvelgiant į aukščiau išsakytas pastabas bei pasiūlymus, Alytaus regiono plėtros taryba protokoliškai nusprendė:

1. Kreiptis į Vidaus reikalų ministeriją, Socialinės apsaugos ir darbo ministeriją, Sveikatos ministeriją, Švietimo ir mokslo ministeriją, Žemės ūkio ministeriją bei į Finansų ministeriją, kad visi klausimai, susiję su vykdoma apskričių reforma ir apskričių viršininkų administracijų vykdomų funkcijų perdavimu būtų pristatomi Apskričių vadovų sąjungoje bei Lietuvos savivaldybių asociacijoje.

2. Kreiptis į Lietuvos Respublikos Seimo valstybės valdymo ir savivaldybių komitetą, kad svarstant komitete minėtus klausimus būtų kviečiami savivaldybių bei apskričių viršininkų administracijų atstovai.

Posėdžio pirmininkas



Algimantas Bražionis

Posėdžio sekretorė



Nijolė Vagnorienė